各 位
2025 年 3 月 26 日

SBI ホールディングス株式会社

株式会社まちのわホールディングスの第三者割当増資の引受について

SBIホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役会長兼社長：北尾 吉孝、以下「当

社」）は、持分法適用関連会社である株式会社まちのわホールディングス（本社：東京都港区、代表取

締役社長：入戸野真弓、以下「まちのわHD」）が実施する第三者割当増資を引き受けることを決定し

ましたので、お知らせいたします。
なお、本増資には、当社の持分法適用会社である株式会社チェンジホールディングス（本社：東京

都港区、代表取締役兼執行役員社長：福留 大士、以下「チェンジHD」）と株式会社マイナビ（本社：

東京都千代田区、代表取締役 社長執行役員：土屋芳明、以下「マイナビ」）、一般の株主として株式会

社Fusic（本社：福岡県福岡市、代表取締役社長：納富 貞嘉、以下「Fusic」）も参加しています。

まちのわHDは「地域の輪を広げ 人の和を作る」をミッションに掲げ、地域と人をつなぎ、デジタ

ルを活用して地域経済をより豊かにすることを目指しています。同社は、株式会社まちのわ（本社：

福岡県福岡市、代表取締役社長：入戸野 真弓、以下「まちのわ」）が取り組んできたプレミアム付

き商品券や現地決済型ふるさと納税のプラットフォーム事業を全国規模で推進するため、アライアン

ス戦略やグループ経営戦略を担う持株会社として、当社、九州電力株式会社（本社：福岡県福岡

市、代表取締役社長執行役員：池辺 和弘、以下「九州電力」）及び株式会社筑邦銀行（本店：福

岡県久留米市、取締役頭取：鶴久 博幸、以下「筑邦銀行」）の3社共同で2024年12月10日に設立

されました。なお、まちのわは同社の子会社となっています。
まちのわHDでは、全国の自治体や地域団体等とのネットワークをさらに強化し、地域密着型

の事業運営体制を構築するとともに、既存事業の全国展開と新たな事業・サービス創出に向けた、

他企業とのアライアンスを推進しています。その取り組みの一環として、この度、当社に加え、

新たな戦略的アライアンス先であるチェンジHDやマイナビ、Fusicが引受人となり、まちのわHD
による第三者割当増資が実施されることとなりました。

 当社は、新たに参画した各社の有する知見や技術力等のリソースを、まちのわグループの更な

る成長へと繋げ、地方創生および地域経済の活性化に貢献してまいります。
以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126